Дело № 1-36/2024

59RS0005-01-2023-006704-87

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Пермь 07 февраля 2024 года

Мотовилихинский районный суд г.Перми в составе:

председательствующего Поповой Е.Л.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Палкиным Е.В., помощником судьи Кузаевой Э.М.,

с участием государственных обвинителей Нечаева А.Д., Пьянкова И.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника Райдер М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, имеющего полное среднее образование, холостого, являющегося самозанятым, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, не содержащегося под стражей, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, неоднократно не уплачивал без уважительных причин в нарушении решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка. При следующих обстоятельствах. ФИО1 на основании решения мирового судьи судебного участка № 31 Орджоникидзевского района г. Перми № от ДД.ММ.ГГГГ обязан в пользу ФИО2 к уплате алиментов на содержание ребёнка ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка. 

ФИО1, зная о наличии решения суда и о том, что судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, о взыскании с него алиментов, находится на принудительном исполнении в отделе судебных приставов по 

<

адрес> г. Перми ГУФССП России по Пермскому краю, без уважительных причин в нарушение решения суда более двух месяцев алименты на содержание несовершеннолетнего сына не уплачивал, в связи с чем, постановлением № 5-441(2022 г.) от 30.03.2022 г. мирового судьи судебного участка № 6 Мотовилихинского судебного района г. Перми, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и подвержен административному наказанию в виде обязательных работ на срок 50 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ Наказание ФИО1 отбыл ДД.ММ.ГГГГ

В процессе исполнения исполнительного документа изменилось место жительства должника, в связи с чем, руководствуясь ч. 1, п. 2 ч. 5, ч. 7, ч. 7.1, ч. 7.2 ст. 33 ФЗ от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» исполнительное производство в отношении ФИО1 о взыскании с него алиментов 04.04.2022 передано в подразделение судебных приставов по Мотовилихинскому району г. Перми, где оно принято к исполнению 27.04.2022. 

ФИО1 в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, должных выводов для себя не сделал и вновь совершил аналогичное деяние, а именно, выплату средств на содержание несовершеннолетнего ФИО4 №1 в сумме 91 395 руб. 94 коп., начисленных за апрель 2022, май 2022, июнь 2022, июль 2022, август 2022, сентябрь 2022, октябрь 2022, ноябрь 2022, декабрь 2022, январь 2023, февраль 2023, март 2023 года, в период с 01.05.2022 по 30.06.2023 года (уклонение в течение двух и более месяцев подряд) не произвел. Принудительно со счёта ФИО1 в счёт уплаты алиментов списаны денежные средства: 11.05.2022 — 1 344,83 руб.

В период с 07.07.2022 по 30.06.2023 ФИО1, осуществляя профессиональную деятельность в качестве самозанятого и заявляя в межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 23 по Пермскому краю сведения о своём доходе: за июль 2022 года в размере 4500.00 руб., за август 2022 – 16 000.00 руб., за сентябрь 2022 – 18 500.00 руб., за октябрь 2022 – 15 000.00 руб., за ноябрь 2022 – 15 800.00 руб., за декабрь 2022 – 17 500,00 руб., за январь 2023 – 16 400.00 руб., за февраль 2023 — 17 500,00 руб., за апрель 2023 — 18 000,00 руб., за май 2023 — 17 500,00 руб., уплачивая налог на профессиональную деятельность, алименты с заявленного дохода не уплачивал, умышленно не исполняя решение суда. 

Тем самым, ФИО1, являясь родителем, неоднократно не уплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребёнка, таким образом, в период с 01.07.2022 по 30.06.2023 года имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего ФИО4 №1 без уважительных причин в нарушение решения мирового судьи судебного участка № 31 Орджоникидзевского района г. Перми № от ДД.ММ.ГГГГ.

Задолженность ФИО1 по уплате алиментов за период с 12.04.2022 по 31.03.2023 составляет 91 395 руб. 94 коп. Общая сумма задолженности по состоянию на 07.08.2023 составляет 688 442 руб. 45 коп. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал частично, указав на то, что не оспаривает своего отцовства в отношении ребенка ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Не согласен с суммой вменяемой ему задолженности, поскольку в периоды, указанные в обвинении им переводились денежные средства на содержание ребенка, в том числе через его отца. Данные денежные средства не были учтены при расчете задолженности. Постановление о расчете задолженности по алиментам, вынесенное приставом он не обжаловал. Кроме того, полагает, что сумма задолженности по алиментам должна быть меньше, поскольку большую часть времени его сын проживает с его отцом, то есть с дедушкой. Не согласен с предъявленным обвинением в части периода, так как практически каждый месяц он перечислял денежные средства как сыну, так и своему отцу на содержание сына. Постановление мирового судьи о привлечении его к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях им не оспаривалось, наказание отбыто. После привлечения к административной ответственности он был судебным приставом-исполнителем предупрежден об уголовной ответственности по ч.1 ст.157 Уголовного Кодекса Российской Федерации, но алименты в установленном судом размере он не выплачивал, на что уважительных причин у него не имеется.

Виновность ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2 показала, что с детьми: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ранее в период с 2012 года по 2014 год она проживала с ФИО1 Брак зарегистрирован не был. Во время совместного проживания родился сын ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1 является отцом ребенка, отцовство не оспаривал. В 2014 году она с ФИО1 стали проживать раздельно. ФИО4 №1 остался проживать с ней. В 2013 году она обратилась в суд с заявлением о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка с ФИО1 На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 31 Орджоникидзевского района г. Перми № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обязан выплачивать в её пользу алименты на содержание ребенка ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. О судебном решении ФИО1 знал. Решение суда не оспаривал. На основании вышеуказанного исполнительного документа в ОСП по Орджоникидзевскому району г. Перми в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство № о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. ФИО1 алименты на содержание ребенка в установленном судом размере не выплачивал и не выплачивает. Причина неуплаты алиментов ей неизвестна. Ей известно, что ФИО1 в марте 2022 привлекли к административной ответственности за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. После привлечения к административной ответственности ФИО1 алименты в размере, установленном в соответствии с решением суда, также не платил. Считает, что денежные средства должны выплачиваться в установленном судом размере ежемесячно, т. к. судебное решение находится на исполнении и не отменено. Несовершеннолетний потерпевший ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает с ней. Примерный ежемесячный доход у неё составляет около 35 000 рублей. В расходы входят оплата коммунальных платежей, на которые она тратит примерно 8000 рублей, покупка продуктов питания, покупка одежды и обуви ребенку, приобретение средств личной гигиены, на которые она тратит более 10 000 рублей. ФИО1 ей не помогает содержать ФИО4 №1 материально. Считает, что неуплата алиментов ухудшает положение несовершеннолетнего ребенка. Между ней и ФИО1 каких-либо договоренностей об изменении способа или размера уплаты алиментов в обход судебного решения не было, оснований считать себя свободным от уплаты алиментов у ФИО1 нет. О всех сумма, которые ей поступали в качестве уплаты алиментов она сообщала приставам. Иных средств, которые бы не были учтены при расчете задолженности нет. Сын периодически проживает, то есть гостит у своего дедушки – отца ФИО1, но фактически постоянное место жительства ребенка с ней. В период с 12.04.2022 по 31.07.2023 действительно осуществлял денежные переводы на счет ребёнка ФИО4 №1: 02.05.2023 — 500,00 рублей, 08.05.2023 — 200,00 рублей, 13.05.2023 — 200,00 рублей, 14.05.2023 — 150,00 рублей, 18.05.2023 — 100,00 рублей, 24.05.2023 — 124,00 рублей, 31.05.2023 — 150,00 рублей, 05.06.2023 — 150,00 рублей, 09.06.2023 — 61,21 рублей, 09.06.2023 — 150,00 рублей, 17.06.2023 — 2 000,00 рублей, 24.06.2023 — 250,00 рублей, 30.06.2023 — 300,00 рублей, 07.07.2023 — 150,00 рублей, 10.07.2023 — 200,00 рублей, 15.07.2023 — 200,00 рублей, 17.07.2023 — 155,00 рублей, 21.07.2023 — 250,00 рублей, 23.07.2023 — 150,00 рублей, 02.08.2023 — 2400,00 рублей, 06.08.2023 — 200,00 рублей, 11.08.2023 — 200,00 рублей, 24.08.2023 — 100,00 рублей, 30.08.2023 — 250,00 рублей, 31.08.2023 — 200,00 рублей, 31.08.2023 — 1500,00 рублей, за период с 01.05.2023 по 31.08.2023 ФИО1 перевел на счет ребенка 10 290,21 рублей. Других переводов денежных средств на счет ребенка не было. Данные денежные средства ребенок тратит по своему усмотрению, он тратит данные денежные средства на покупку сладостей и покупку компьютерных игр. Данные выплаты в счет уплаты алиментов она не считает, так как ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание ребенка в её пользу. Данные суммы незначительны и не обеспечивают достойного содержания несовершеннолетнего ребенка. Выплаченные суммы совершены не в установленном судом размере. ФИО1 заплатил алименты всего два раза, а именно: 17.05.2022 на её счет поступили денежные средства в сумме 1 344,83 рублей, 09.08.2023 поступили алименты в размере 12 600,00 рублей, со слов судебного пристава-исполнителя ей стало известно, что данные денежные средства были взысканы принудительно, был произведен арест имущества, а именно сотового телефона. Больше поступления денежных средств на её счёт не было. Добровольно ФИО1 денежные средства на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4 №1 ей не выплачивал.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО9 следует, что она состоит в должности ведущего судебного пристава-исполнителя в отделе судебных приставов по Мотовилихинскому району г. Перми ГУФССП России по Пермскому краю. У неё на исполнении находится исполнительное производство в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ. На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 31 Орджоникидзевского района г. Перми по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязан выплачивать алименты в пользу ФИО2 на содержание ребёнка ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребёнка. 30.03.2022 за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка в отношении ФИО1 судебным приставом-исполнителем составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Мотовилихинского судебного района г. Перми № 5-441(2022) от 30.03.2022 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде 50 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. После привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ ФИО1 от уплаты алиментов уклонялся. В ТО ГКУ ЦЗН Мотовилихинского района г. Перми в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не обращался, на учете в качестве безработного не состоял, пособие по безработице не получал, следовательно удержания в счет оплаты алиментов не производились. Получателем пенсии или пособия не является, инвалидности I или II группы не имеет, трудоспособный. ФИО1 предоставил сведения о том, что он поставлен на учет как самозанятый, и предоставил справки о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход, на основании чего был произведен расчет задолженности. ФИО1 постановления о расчёте задолженности по алиментам не оспаривал, в суде не обжаловал. Алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1 в период с 12.04.2022 по 31.07.2023 в размере, установленном решением суда не выплачивал. 27.07.2023 у ФИО1 был произведен арест имущества, а именно сотового телефона на сумму 8 000,00 рублей. ФИО1 в порядке самореализации внес данные денежные средства на депозитный счет ОСП по Мотовилихинскому району г. Перми. Денежные средства были перечислены взыскательнице в счет уплаты алиментов. Также было вынесено постановление об обращении взыскания на денежные средства, находящиеся в банках и иных кредитных организациях, на основании которого со счета ФИО1 в июле 2023 года принудительно были списаны денежные средства в сумме 4 600,00 рублей, и также перечислены на счет взыскательнице ФИО2 С 07.07.2022 по 06.08.2023 ФИО1 является налогоплательщиком налога на профессиональный доход. Доход ФИО1 от осуществления деятельности по специальному налоговому режиму НПД составил: за июль 2022 года в размере 4500.00 руб., за август 2022 – 16 000.00 руб., за сентябрь 2022 – 18 500.00 руб., за октябрь 2022 – 15 000.00 руб., за ноябрь 2022 – 15 800.00 руб., за декабрь 2022 – 17 500,00 руб., за январь 2023 – 16 400.00 руб., за февраль 2023 — 17 500,00 руб., за апрель 2023 — 18 000,00 руб., за май 2023 — 17 500,00 руб., за август 2023 (с 01.08.2023 по 06.08.2023) — 3 669,4 руб. ФИО1 уплачивая налог на профессиональную деятельность, алименты с заявленного дохода не уплачивал, умышленно не исполняя решение суда. За период с 12.04.2022 по 06.08.2023 г. от ФИО1 в качестве уплаты алиментов поступили денежные средства: принудительно со счёта ФИО1 в счёт уплаты алиментов списаны денежные средства: 11.05.2022 — 1 344,83 руб., (1/4 СЗП за май 2022 г. составляет 15 614,25 руб.); в мае 2023 г. перевел на открытый взыскателем ФИО2 банковский счет ребенку денежные средства на общую сумму 1424,00 руб. (1/4 с профессионального дохода за май 2023 г. составляет 4 375,00 руб.); в июне 2023 перевел на счет ребенка — 2 911,21 руб. (1/4 СЗП за июнь 2023 г. составляет 19 151,00 руб.); в июле 2023 г. ФИО1 в счет уплаты алиментов перечислил на депозитный счет ОСП суммы в размере 8 000,00 руб. и 4 600,00 руб., кроме того в июле 2023 г. на счет ребенка перевел денежные средства на общую сумму 1105,00 руб.. Всего за июль 2023 г. ФИО1 внесено 13 705,00 руб. (1\4 с профессионального дохода за июль 2023 г. составляет 4 500,00 руб.); 02.08.2023 перевел ребенку 2 400,00 руб., (1\4 с профессионального дохода за период с 01.08.2023 по 06.08.2023 составляет 917,35 руб.); алименты за июль 2023 г., за август 2023 г. ( с 01.08.2023 по 06.08.2023) ФИО1 уплачены полностью. Таким образом, за период с 12.04.2022 по 31.03.2023 ФИО1 не уплачивал алименты с 01.05.2022 по 30.06.2023 г. (уклонение в течение двух и более месяцев подряд). В период с 01.07.2022 по 30.06.2023 года имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершенного ФИО4 №1 без уважительных причин в нарушение решения мирового судьи судебного участка № 31 Орджоникидзевского района г. Перми № от ДД.ММ.ГГГГ. Задолженность ФИО1 по уплате алиментов за период с 12.04.2022 по 31.03.2023 составляет 91 395 руб. 94 коп. Общая сумма задолженности по состоянию на 07.08.2023 составляет 688 442 руб. 45 коп. (л.д. 38-40; 75-77).

Виновность ФИО1 также подтверждается следующими письменными доказательствами:

- копией судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка № 31 Орджоникидзевского района г. Перми, о взыскании с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в пользу ФИО2 алиментов на содержание ребёнка ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода должника ежемесячно, начиная с 27.12.2013 года и до совершеннолетия ребёнка (л.д. 6); 

- копией свидетельства о рождении ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где в графе отец указан ФИО1 (л.д. 7);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 о взыскании алиментов (л.д. 9-10);

- копией постановления № 5-441/2022 г. от 30.03.2022 года мирового судьи судебного участка № 6 Мотовилихинского судебного района г. Перми, о признании ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и назначении ему наказания в виде обязательных работ на срок 50 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 14-15); 

- постановлением от 30.11.2023 о расчете задолженности по алиментам, согласно которому задолженность ФИО1 по уплате алиментов за период с 12.04.2022 по 31.03.2023 составляет 91 395 руб. 94 коп. Общая сумма задолженности по состоянию на 07.08.2023 составляет 688 442 руб. 45 коп. (л.д. 78-79); 

- справкой от ДД.ММ.ГГГГ № из ИВС Управления МВД России по г. Перми о том, что ФИО1 в период с 12.04.2022 по 30.06.2023 года в ИВС Управления МВД России по г. Перми не содержался (л.д. 91);

- справкой от ДД.ММ.ГГГГ № из Специального приёмника для содержания лиц, подвергнутых административному аресту Управления МВД России по г. Перми о том, что ФИО1 в период с 12.04.2022 по 30.06.2023 года в учреждении не содержался (л.д. 93);

- справками ГКУ ЦЗН Пермского края ТО по Мотовилихинскому району г. Перми и ГКУ ЦЗН Пермского края ТО по Орджоникидзевскому району г. Перми о том, что ФИО1 в период с апреля 2022 по 06.08.2023 года в Территориальные отделы по Мотовилихинскому и Орджоникидзевскому районам г. Перми ГКУ ЦЗН Пермского края по вопросам трудоустройства не обращался, на учёте в качестве ищущего работу, безработного не состоял, пособие по безработице не получал (л.д.101, 103). 

В качестве доказательства со стороны защиты допрошен свидетель ФИО10, показавший, что является отцом ФИО1 (подсудимого) и соответственно дедушкой ФИО4 №1. Ребенок действительно часто и на различные промежутки времени по продолжительности проживает совестно с ним, что связано с территориальной близостью учебного заведения к месту жительства свидетеля. Сын регулярно отправляет денежные средства для внука как ему (внуку) на личную карту, так и свидетелю.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенная неоднократно. 

Показания свидетелей ФИО2 и ФИО9 суд признает правдивыми и достоверными, поскольку они последовательны и непротиворечивы, подтверждаются иными письменными доказательствами, изложенными в приговоре. Оснований не доверять показаниям указанных лиц суд не установил, не отрицает частично своей вины и подсудимый ФИО1

Суд исходит из того, что неуплата алиментов на содержание несовершеннолетнего сына со стороны ФИО1 во вменяемый ему период после привлечения его к административной ответственности и назначения административного наказания за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей носила постоянный характер, подсудимый, достоверно зная о своей установленной судебным решением алиментной обязанности, каких-либо мер к ее исполнению не предпринимал, о заработках либо иных доходах, хотя бы и случайных, не сообщал, добровольной материальной помощи на содержание ребенка в установленном судебным решением размере не оказывал, что, помимо оснований для вывода о злостности уклонения от уплаты алиментов, является основанием для вывода об умышленной вине подсудимого ФИО1 Судом не установлено каких-либо уважительных причин неуплаты алиментов, поскольку в период инкриминируемого деяния ФИО1 на учёте в центре занятости не состоял, был трудоспособен, инвалидом не признавался, выплате им алиментов не препятствовали обстоятельства, связанные с тяжёлыми болезнями, либо с виной других лиц либо с непреодолимой силой, он объективно имел возможность трудиться и получать заработок. 

Доводы о том, что на протяжении всего спорного периода подсудимый перечислял денежные средства как сыну, так и отцу (дедушке ребенка) не свидетельствуют о его невинности в инкриминируемом преступлении, поскольку согласно решения суда денежные средства на содержание несовершеннолетнего ФИО4 №1 взысканы в пользу ФИО2, которая является матерью, то есть законным представителем. Соответственно, перечисление денежных средств иным лицам, не свидетельствует о своевременном исполнении обязанности ФИО1 по уплате алиментов.

Сам по себе факт периодического проживания ребенка у своего дедушки не является основаниям для освобождения ФИО1 от уплаты алиментов в пользу ФИО2, поскольку местом жительства ребенка фактически является адрес проживания матери. Достоверных доказательств, свидетельствующих в пользу того, что в установленном законом порядке определено иное место жительства ребенка, суду не представлено.

С учетом обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, длительного периода, за который уплата алиментов осуществлена ФИО1 не полностью, внесение им малозначительных выплат, не сопоставимых с размером, установленным решением суда, оснований для признания содеянного ФИО1 малозначительным деянием в силу ч. 2 ст.14 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО1 

Смягчающими обстоятельствами в силу положений ч.2 ст.61 Уголовного Кодекса Российской Федерации суд установил частичное признание вины.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не установил. 

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил преступление, относящееся законом к категории небольшой тяжести, с учетом положений ст.6 Уголовного кодекса Российской Федерации о справедливости уголовного наказания и его целей, предусмотренных ст.43 Уголовного кодекса Российской Федерации, направленных на восстановление социальной справедливости, а также полных данных о личности ФИО1, который ранее не судим, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, у врачей психиатра и нарколога не наблюдался, суд считает, что наказание ФИО1 следует назначить в виде исправительных работ без применения ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку считает, что его исправление невозможно без реального отбывания назначенного наказания. 

Оснований для применения ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает, так как отсутствуют по делу исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 не избирать.

Приговор в течение 15 суток со дня провозглашения может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Мотовилихинский районный суд г.Перми. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение срока на обжалование приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.Л. Попова